
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 20 del 30.03.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale n. 20 del 30.03.2022: Alienazione di beni 
patrimoniali disponibili mediante pubblico incanto con le modalità previste dall’art. 
73, lettera c) e 76 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE 

- Il deficit di cassa, il forte indebitamento e le difficoltà in ordine alla capacità di poter 
rispettare gli equilibri di bilancio, impongono di predispone idonei interventi che possano 
contribuire fattivamente al risanamento dello stato economico-finanziario dell’Ente, e ciò, 
anche a mezzo di iniziative eccezionalmente derogatorie a prescritti regimi normativi; 

- la dismissione del patrimonio disponibile, quale scelta strategica già adottata da 
molteplici amministrazioni italiane e, prima fra tutte, dal Governo e dal legislatore 
nazionale, consente di dare “ossigeno” alle casse dell’Ente; 

RICHIAMATI 

- L’art. 193 del TUEL la cui ratio prevede, ai fini del ripiano degli eventuali debiti fuori 
bilancio e dell’eventuale disavanzo di amministrazione, l’utilizzo di tutte le entrate e le 
disponibilità “nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili”; 

- l’art. 255 comma 9 del TUEL, la cui ratio è l’utilizzo (da parte degli enti in dissesto) dei 
proventi della dismissione del patrimonio disponibile anche “in deroga a disposizioni 
vigenti che attribuiscono specifiche destinazioni ai proventi derivanti da alienazioni di 
beni”; 

- l’art. 243-bis del TUEL, che ha introdotto l’istituto del “piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale” ponendo in luce la necessità e rilevanza di predisposizione di interventi ad 
hoc in una fase ancora prodromica alla dichiarazione di dissesto proprio onde evitare che 
gli enti per i quali sussistano gravi squilibri strutturali di bilancio, siano costretti a 
dichiarare il proprio default; 

ATTESO che il Consorzio detiene presso le proprie strutture rimanenze di materiale idraulico 
giacente da diversi anni, di cui appare opportuno procedere alla dismissione nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

CONSIDERATO CHE 

- il materiale stoccato è in ancora in buone condizioni e potrebbe essere collocato sul 
mercato con l’obiettivo di reperire risorse finanziare da destinare al pagamento dei debiti 
accumulati dal Consorzio negli ultimi anni; 

- la tipologia di materiale non consente ipotesi di utilizzo per interventi di riparazione della 
rete di distribuzione, tesi avvalorata dai molti anni di stoccaggio e inutilizzo dello stesso; 

TENUTO CONTO CHE 

- i beni oggetto del presente provvedimento rientrano tra quelli classificati come “Beni 
patrimoniali” ex art. 826 c.c., e nello specifico come beni patrimoniali disponibili; 

- la loro valutazione è stata effettuata con specifica perizia tecnica di stima, previa 
classificazione e quantificazione degli stressi; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 20 del 30.03.2022 Pag. 2 
 

PRECISATO che l’alienazione avviene mediante pubblico incanto con le modalità previste 
dall’art. 73, lettera c) e 76 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, per mezzo di offerte 
segrete esclusivamente in aumento, da confrontarsi con il prezzo a base d’asta; 

RITENUTO, pertanto, di approvare la procedura di dismissione del materiale e 
dell’attrezzatura desueta riportata nel predetto elenco mediante l’allegata bozza di bando di 
gara, da pubblicare sul sito consorziale per la durata minima di 15 giorni nonché sul BURAT 
della Regione Abruzzo, prevedendo l’alienazione al miglior prezzo a chiunque possa essere 
interessato; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di 
Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l’economicità’ e la trasparenza delle 
funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 
(Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta 
quale Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno 
e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e 
partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da 
relativo verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020;  

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge 
le funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale 
in materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la 
temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri 
membri eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con 
deliberazione n° 5 del 31.01.2022; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di autorizzare l’alienazione dei seguenti beni patrimoniali disponibili, mediante pubblico 
incanto con le modalità previste dall’art. 73, lettera c) e 76 del Regio Decreto 23 maggio 
1924, n. 827, per mezzo di offerte segrete esclusivamente in aumento, da confrontarsi 
con il prezzo a base d’asta: 

- LOTTO 1 - n. 12 TUBI IN ACCIAIO DN 1200 lunghezza 6 metri con giunto per saldatura; 

- LOTTO 2 - n. 125 TUBI IN ACCIAIO DN 550 lunghezza 12 metri con giunto a bicchiere; 

- LOTTO 3 - n. 45 TUBI IN CEMENTO ARMATO PRECOMPRESSO - DN 1000 lunghezza 5 
  metri. 

3. di stabilire il prezzo a base d’asta in complessivi euro 261.702,00 
(duecentosessantunomilasettecentodue/00), come da stima periziale allegata al bando di 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 20 del 30.03.2022 Pag. 3 
 

gara suddiviso tra 3 lotti come segue: 

Lotto 1 - € 37.152,00 
Lotto 2 - € 217.350,00 
Lotto 3 - € 7.200,00 

4. di approvare l’allegato bando di gara e di disporre la sua pubblicazione sul sito consorziale 
e sul BURAT della Regione Abruzzo per la durata minima di 15 giorni; 

5. di vincolare il ricavato della vendita dei beni oggetto del presente provvedimento al 
pagamento dei residui passivi iscritti nel bilancio dell’ente;  

6. di dare mandato al Direttore Unico di porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali per l’adozione della presente delibera, incluso la nomina del responsabile 
unico del procedimento ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come previsto dall’art. 57 
del vigente statuto; 

7. di autorizzare, in caso il primo esperimento andasse deserto o per i singoli lotti non 
assegnati, la riemissione di un nuovo bando con una riduzione del 10% del prezzo posto a 
base di gara; 

8. di provvedere al pagamento di € 12,00 per la pubblicazione del bando di gara sul BURAT 
della Regione Abruzzo tramite fondo economato con imputazione della spesa sul capitolo 
02.1.3.310.1 denominato “imposte, tasse e bolli amministrativi”; 

9. di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente esecutivo ai sensi 
del comma 2 dell’art. 50 del vigente Statuto 

10. di trasmette il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti e alla Consulta; 

11. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 
o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Direttore Unico     La Commissaria Regionale 
F.to Stefano Tenaglia    F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 20 del 30.03.2022 Pag. 4 
 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del 
consorzio nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 31/03/2022 e 
diventa esecutivo dal giorno 31/03/2022 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto 
approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

Il Direttore Unico (RPCT) 
 Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


